
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING DEL TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-208.0.0.-29

L'anno 2021 il  giorno 09 del  mese di  Giugno il  sottoscritto Torre Sandra in qualita'  di  
dirigente di  Direzione Attivita'  E Marketing Del  Turismo, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  IMPEGNO  DI  SPESA  DI  €  27.206,00  IVA  INCLUSA  FINALIZZATO  AL 
NOLEGGIO  DI  UN  LEDWALL  INDOOR  PER  LA  PROMOZIONE  DELL’EVENTO 
RELATIVO ALLA TAPPA FINALE DI THE OCEAN RACE EUROPE CIG Z8931EAAC7

Adottata il 09/06/2021
Esecutiva dal 10/06/2021

09/06/2021 TORRE SANDRA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING DEL TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-208.0.0.-29

OGGETTO  IMPEGNO  DI  SPESA  DI  € 27.206,00  IVA  INCLUSA  FINALIZZATO  AL 
NOLEGGIO  DI  UN  LEDWALL  INDOOR  PER  LA  PROMOZIONE  DELL’EVENTO 
RELATIVO ALLA TAPPA FINALE DI THE OCEAN RACE EUROPE CIG Z8931EAAC7

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- la legge 7 agosto 1990 n. 241;
- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- il D. Lgs n. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” s.m.i.;
- l'art. 183 comma 1 del D.Lgs. 267/2000;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- il Regolamento di Contabilità del Comune di Genova approvato con Deliberazione del Consiglio 
comunale n. 34 del 04/03/1996 e s.m.i.;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03/03/2021 con la quale sono stati approvati i
documenti previsionali e programmatici del Comune di Genova per il triennio 2021/2023;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione 2021/2023;

Premesso che:
- il Comune di Genova con delibera di Giunta DGC-2019-240 ha approvato la firma dei contratti 

per ospitare e organizzare la manifestazione “The Ocean Race-Genova Grand Finale 2022 -23”;

- la Direzione Ocean Race ha firmato il contratto per ospitare e organizzare la manifestazione “The 
Ocean Race Europe” che arriverà a Genova nel giugno 2021 e darà alla città una visibilità interna-
zionale;

Ritenuto necessario promuovere l’evento relativo alla tappa finale di “The Ocean Race Europe” 
che verrà ospitata a Genova a giugno 2021 dando la giusta visibilità all’importante appuntamento 
sportivo;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato che 
- la rotta seguita dalla regata costeggerà le coste liguri;
- sono state installate numerose telecamere lungo la costa per seguire la competizione;
- la possibilità di seguire la regata attraverso la proiezione su un maxi schermo posizionato nella  
zona del Porto Antico garantirebbe il coinvolgimento della popolazione dando un’adeguata visibili-
tà all’evento;

Preso atto: 
-che per il suddetto acquisto non esistono attualmente convenzioni o Accordi Quadro CONSIP atti-
vi;

Valutato di assegnare mediante Ordine diretto d’Acquisto (ODA) su Mepa alla società “Telecom 
Italia S.p.A.” (Cod. Benf. 1997), con sede in Milano, via Gaetano Neri 1, P. IVA 00488410010 il  
servizio di noleggio di un ledwall indoor (COD. Prodotto nollw_giu) che proietti le immagini relati-
ve alla regata, viste le caratteristiche tecniche del prodotto rispondenti alle necessità della Direzione 
in base alla scheda prodotto, allegata al presente provvedimento, per un importo di € 27.206,00 (di 
cui € 22.300,00 imponibile + € 4.906,00 iva 22%);

Ritenuto pertanto necessario ed opportuno provvedere a tale fabbisogno nel rispetto di quanto pre-
visto dall’articolo 36 - comma 2, lettera a) - del citato Decreto Legislativo n. 50/2016 e successive 
modificazioni ed integrazioni;

Ritenuto necessario approvare la spesa complessiva di € 27.206,00 (di cui imponibile € 22.300,00 
+ € 4.906,00 IVA); 

Dato atto che:
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto del Regolamento U.E. 2016/679 (GDPR);
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 (TUEL);
- i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di 
cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1. di affidare per i motivi di cui in premessa, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 
n.50/2016, avvalendosi della procedura ODA (Ordine Diretto d’Acquisto) del MEPA alla 
società “Telecom Italia S.p.A.” (Cod. Benf. 1997), con sede in Milano, via Gaetano Neri 1, 
P. IVA 00488410010 il servizio il servizio di noleggio di un ledwall indoor che proietti le 
immagini relative alla regata - C.I.G Z8931EAAC7;

2. di impegnare la spesa, in ambito istituzionale, di € 27.206,00 (di cui imponibile € 22.300,00 
+ € 4.906,00 IVA) al Cap 1373 “Servizi Turistici - Acquisizione di Servizi diversi per deco-
ro urbano e segnaletica  turistica”,  (CdC 1380.629 “Servizi  Turistici”  – Pdc 1.3.2.99.999 
“ALTRI SERVIZI DIVERSI N.A.C.” – Missione 7 Programma 1), (IMP. 2021/9168);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3. di provvedere alla diretta liquidazione delle spese mediante emissione di atti di liquidazione 
digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento, nei limiti dell’importo comples-
sivo di cui al precedente punto 2) e subordinatamente all’accertamento della regolarità con-
tributiva previdenziale ed assicurativa, nonché all’espletamento di tutti gli adempimenti sta-
biliti  a carico dell’Impresa  assegnataria  dall’art.  3 della  Legge 13 agosto 2010 n.  136 e 
s.m.i.;

4. di dare atto che:
- il presente impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.Lgs. 267/2000;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 

sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 ed è stato redatto nel rispetto della  
normativa sulla tutela dei dati personali;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 
personali.

                          Il dirigente responsabile
(dott.ssa Sandra Torre)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-208.0.0.-29
AD OGGETTO 
IMPEGNO DI SPESA DI € 27.206,00 IVA INCLUSA FINALIZZATO AL NOLEGGIO DI UN 
LEDWALL INDOOR PER LA PROMOZIONE DELL’EVENTO RELATIVO ALLA TAPPA 
FINALE DI THE OCEAN RACE EUROPE CIG Z8931EAAC7

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile







   

 
Sede legale: Via Gaetano Negri, 1  - 20123 Milano - Sede secondaria e Direzione Generale: Corso D'Italia, 41 - 00198 Roma 

Casella PEC: telecomitalia@pec.telecomitalia.it, Codice Fiscale/Partita  IVA, Iscrizione al Registro delle Imprese di Milano: 00488410010  

Iscrizione al Registro AEE IT08020000000799 Capitale Sociale € 11.677.002.855,10    
 

 

1 di 3 

TIM - Uso Interno - Tutti i diritti riservati. 

 
Oggetto: Offerta  fornitura noleggio LED WALL per trasmissioni in streaming 
 
 
OGGETTO DELL’OFFERTA 

La fornitura prevede il noleggio delle seguenti componenti : 
 

• ledwall 400x250 cm passo 3.9 Indoor, incluso di processore, sender, cavi, flying bar, n.2 PC 

per gestione contenuti e streaming, 

• Struttura autoportante Ring, dim. 10x8mt con elevatori h.5,3 mt 

• Impianto audio (JBL) per diffusione in area coperta. 

• Mixer Digitale, n. 4 Radiomicrofoni con asta a cavalletto 

 
Restano escluse dalla fornitura l’infrastruttura di supporto (palco) completa di verifica statica, 

alimentazione elettrica (il requisito richiesto prevede una presa elettrica 380V – 63A o 32A e 4 plinti 

per ancoraggio a terra della struttura) e servizio di vigilanza (se necessario). 

 

 
CONDIZIONI GENERALI DI FORNITURA 

 

Durata del contratto: 30 giorni 

 

Tempi di fornitura/installazione/collaudo: a 60 giorni dalla data di firma contratto 

 

Vincoli del cliente per la fornitura/installazione/collaudo:  

Nessuno 

 

Luogo di consegna: la fornitura sarà consegnata presso i locali indicati dal Cliente 

 
Oneri per la sicurezza (D.Lvo 81/2008)  

La presente offerta è elaborata in assenza di informazioni del Cliente sui Rischi 
Specifici/Interferenziali nei propri ambienti, nei quali si svolgeranno le attività.  Gli oneri per la 
 sicurezza (DLgs 81/08 e s.m.i.) sono stati pertanto posti pari ad euro zero e potranno essere aggiunti 
in contratto, ove il Cliente successivamente evidenziasse misure necessarie per la 
eliminazione/riduzione di rischi specifici/interferenziali. 

Per quanto riguarda gli Oneri della sicurezza c.d. Aziendali sono pari al 2% del  totale dell’offerta.  

mailto:telecomitalia@pec.telecomitalia.it


   

 
Sede legale: Via Gaetano Negri, 1  - 20123 Milano - Sede secondaria e Direzione Generale: Corso D'Italia, 41 - 00198 Roma 

Casella PEC: telecomitalia@pec.telecomitalia.it, Codice Fiscale/Partita  IVA, Iscrizione al Registro delle Imprese di Milano: 00488410010  

Iscrizione al Registro AEE IT08020000000799 Capitale Sociale € 11.677.002.855,10    
 

 

2 di 3 

TIM - Uso Interno - Tutti i diritti riservati. 

 

Responsabilità  
Fatti salvi i casi di dolo o colpa grave di Telecom o di suoi subfornitori, Telecom non sarà ritenuta 
responsabile  per danni (ivi inclusi, a mero titolo esemplificativo e non esaustivo, perdite di profitti, 
interruzione dell’attività, perdite di informazioni e qualunque altra perdita economica) subiti dal 
Cliente e/o da terzi a seguito e/o in occasione di casi di forza maggiore, malfunzionamento della 
Rete, degli apparati o di altro durante l’erogazione del Servizio, nè sarà ritenuta ad alcun titolo 
responsabile per il contenuto delle informazioni che verranno trasmesse attraverso il Servizio.  

Telecom non sarà responsabile né dell’utilizzo improprio e/o fraudolento da parte del Cliente  e/o di 
terzi del servizio e degli eventuali apparati forniti, né di qualsiasi danno causato al Cliente e/o a terzi 
in conseguenza del mancato o difettoso funzionamento di qualunque apparecchiatura installata 
presso il Cliente. 

 

Modalità di Fatturazione:  in unica soluzione alla consegna  

 

Condizioni di pagamento: 30 giorni dalla data di emissione fattura. 

In caso di ritardo nel pagamento delle fatture il Richiedente riceverà apposito avviso nella fattura 
successiva o mediante lettera raccomandata A/R. Decorsi 15 giorni dall’inizio del bimestre successivo 
ovvero dalla ricezione del suddetto avviso, senza che il Cliente  abbia provveduto al pagamento delle 
suddette fatture, Telecom si riserva il diritto di risolvere il Contratto, ai sensi e per gli effetti 
dell’articolo 1456 C.C. nonché di sospendere il servizio senza doverne dare comunicazione alcuna. La 
risoluzione del Contratto comporta l’obbligazione del Cliente al pagamento dei corrispettivi previsti, 
oltre al diritto di Telecom di pretendere dal Cliente, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 231/02, 
interessi moratori, sull'importo fatturato e non corrisposto entro i termini di pagamento sopra 
indicati, pari al saggio d'interesse su base annua stabilito dalla BCE, per il semestre in cui detti 
interessi matureranno, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, aumentato di due punti percentuali.  Gli 
eventuali importi dovuti dal Cliente in base a quanto previsto all’art. 7.3, verranno addebitati al 
Richiedente mediante l’emissione di apposita fattura da parte di Telecom (importo fuori campo IVA 
ex DPR n. 633 del 26.10.72 e successive modificazioni). Il Cliente dovrà provvedere al pagamento 
entro 30 giorni dalla data di emissione della fattura stessa. 
 

Tracciabilità dei flussi finanziari;  
Nel caso in cui il Cliente si configuri come soggetto ricadente nell’ambito di applicazione dell’art. 3 
della legge 13 agosto 2010, n. 136, resta inteso che: 
a) Telecom Italia assume gli obblighi, ivi previsti, di tracciabilità dei flussi finanziari, applicabili alle 
prestazioni oggetto del Contratto; 
b) il Contratto si risolve in tutti i casi in cui le transazioni ad esso relative siano effettuate con 
modalità diverse da quelle previste dalla suddetta norma per le prestazioni oggetto del presente 
Contratto 
 

 

mailto:telecomitalia@pec.telecomitalia.it


   

 
Sede legale: Via Gaetano Negri, 1  - 20123 Milano - Sede secondaria e Direzione Generale: Corso D'Italia, 41 - 00198 Roma 

Casella PEC: telecomitalia@pec.telecomitalia.it, Codice Fiscale/Partita  IVA, Iscrizione al Registro delle Imprese di Milano: 00488410010  

Iscrizione al Registro AEE IT08020000000799 Capitale Sociale € 11.677.002.855,10    
 

 

3 di 3 

TIM - Uso Interno - Tutti i diritti riservati. 

Trattamento dei dati personali ai sensi del Codice privacy (D.Lgs 196/03) 
Il trattamento dei dati personali forniti dal Cliente avverrà nel rispetto delle disposizioni del Codice in 
materia di protezione dei dati personali (D. Lgs.196/2003) e successive modificazioni e integrazioni, 
con modalità idonee a garantirne la sicurezza e la riservatezza. 

 
Foro competente  
Il presente Contratto è regolato dalla legge italiana e deve essere interpretato in conformità con la 
medesima legge.  Per qualsiasi controversia che possa insorgere tra le Parti in merito all’esistenza, 
alla validità, all’efficacia, all’interpretazione ed esecuzione del presente Contratto, sarà competente 
in via esclusiva il Foro di Milano. 

 

DICHIARAZIONE DEL RISPETTO DEI PRINCIPI ETICO-COMPORTAMENTALI 
Telecom Italia dichiara che, in tutte le attività svolte ai fini della presentazione della presente Offerta, 
sono state rispettate le condizioni contenute nel “Codice Etico” e nei “Principi di Comportamento con 
la Pubblica Amministrazione”, adottati dal Gruppo Telecom Italia.  Telecom Italia si impegna inoltre 
all’osservanza di dette disposizioni in tutte le fasi di negoziazione che dovessero intervenire 
successivamente alla presentazione dell’Offerta. 
 

Riservatezza: Il Cliente si impegna a mantenere riservate le informazioni relative alla presente 
offerta e tutte le comunicazioni scritte o verbali fornite da Telecom Italia in connessione a tale 
offerta. Si impegna altresì a mettere in atto le misure necessarie ad evitare che dipendenti o 
collaboratori divulghino in tutto o in parte tali informazioni a rappresentanti terzi senza una 
preventiva ed esplicita autorizzazione scritta di Telecom Italia. 

mailto:telecomitalia@pec.telecomitalia.it

